MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2023, às 11H30MIN, NA SALA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UFMG.

Aos vinte dias do mês de novembro de 2023, às 11h30min, na sala 2930 da Faculdade de
Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião extraordinária da Câmara do
Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Subchefe do Departamento:
professora Leniana Santos Neves, e com a presença dos membros representantes de todas as
Classes de Professores do ODR, Maria Esperanza Cortes Segura, Rodrigo Hermont Cançado,
Patrícia Valente Araujo, Thaís Yumi Umeda Suzuki, Danilo Rocha Dias, Marcus Vinicius Lucas
Ferreira, Ana Cecília Diniz Viana, Carolina Bosso André, Cláudia Lopes Brilhante Bhering e a
representante dos Técnicos Administrativos em Educação, Adriana Maria Rocha Trancoso
Santos. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora
Presidente cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a Sessão. PAUTA ÚNICA: 1.
Parecer do Recurso - Concurso Público Edital 1357 - Endodontia. A Subchefe Leniana Santos
Neves apresentou à câmara o parecer elaborado pela relatora, Profa. Maria Elisa de Souza e
Silva, em resposta ao recurso do candidato Filipe Colombo Vitali. Após ampla discussão dos
pontos elencados no mérito do parecer, duas propostas foram colocadas em votação a saber:
Primeira proposta: deferimento do recurso e convocação da Comissão Examinadora
especialmente nomeada para o concurso regido pelo Edital de 1357/2023 para proceder à
conferência das pontuações atribuídas aos documentos comprobatórios apresentados pelo
candidato FILIPE COLOMBO VITALI. Segunda proposta: deferimento do recurso e indicação
da anulação parcial do certame, a partir da Prova de Títulos, indicando nova Comissão
Examinadora para coordenar o restante do processo, conforme reza o item 15 do Edital 1357
de 07/06/2023, subsidiado pela Resolução 02/2013 do Conselho Universitário da UFMG. Foram
computados oito votos para a primeira proposta, dois votos para a segunda proposta e uma
abstenção da parte da Profa. Ana Cecília Diniz Viana. Dessa forma, a câmara convocará a
banca Examinadora do concurso regido pelo Edital N. 1357, de 07/06/23 para recontagem dos
pontos do candidato Filipe Colombo Vitali. Não havendo mais assunto a tratar ou outra
manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Adriana Maria Rocha Trancoso Santos, lavrei a
presente

Ata que segue assinada por mim e pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 20 de novembro
de 2023.

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br